90 Die verschiedenen Ursachen, die zur Beschädigung von Handschriften führen konnten, behandelt Puglia (1997) 7/16. 66. 70; vgl. auch Brown (1992) 33 mit Belegen aus Hieronymus.

91 Die Junktur *ut dum* ist kaum verständlich. Löfstedt (1907) 33 nahm „pleonastische Häufung“ der Partikel an, der Thesaurus (vgl. ThLL 5, S. 2201, Z. 32f.) blieb unentschieden. Ob die Überlieferung hier richtig ist, darf bezweifelt werden.

92 Speyers zurückhaltende Wertung: „Eine unrichtige [sc. aber gutgemeinte] Konjektur – sei es, daß Worte geändert, hinzugefügt oder getilgt werden – ist keine Verfälschung, sondern höchstens [!] eine Entstellung des Textes. Sie beruht dann auf Irrtum und nicht auf beabsichtigter Täuschung“ (Speyer [1971] 18) offenbart das Problem. Vgl. deutli-

e) Rufinus

Rufinus stellt seiner lateinischen Übersetzung *De principiis* der Bücher Περὶ ἀρχῶν des Origenes einen Widmungsbrief an Macharius voran, der zugleich als Praefatio fungiert. Im letzten Abschnitt verfügt er (Rufin. Orig. princ. 1 praef. 4 [CCL 20, S. 247]):

illud sane omnem, qui hos libros vel descripturus est vel lecturus, in conspectu dei patris et filii et spiritus sancti contestor atque convenio per futuri regni fidem, per resurrectionis ex mortuis sacramentum, per illum „qui praeparatus est diabolo et angelis eius aeternum ignem“ (Matth. 25, 41); sic non illum locum aeterna hereditate possideat, ubi est „fletus et stridor dentium“ (Matth. 8, 12; Lc. 13, 28), et „ubi ignis eorum non extinguetur et vermis eorum non morietur“ (Is. 66, 24); ne addat aliquid huic scripturae, ne auferat, ne inserat, ne immutet, sed conferat cum exemplaribus unde scripserit, et emendet ad litteram et distinguat, et inemendatum vel non distinctum codicem non habeat, ne sensuum difficultas, si distinctus codex non sit, maiores obscuritates legentibus generet.

Rufinus gestaltet die Beschwörung breiter als seine Vorgänger⁹³, indem er nicht nur Abschreiber und Leser in den Blick nimmt, sondern auch die möglichen Arten der Textverfälschung feiner unterscheidet: erstens zwei Typen von Zusätzen, nämlich offenbar solche größeren Umfangs, etwa am Ende einer Schrift (*addere*), und Einschübe in den fortlaufenden Text (*inserere*)⁹⁴; zweitens Tilgungen (*auferre*); drittens Änderungen (*immutare*). Auch die Beschwörungsformel gerät ihm im Vergleich zu den Vorbildern weit länger, fast hypertroph.

Unmittelbar zuvor hat Rufinus seine Überzeugung ausgesprochen, die Passagen, die in den Schriften des Origenes vom rechten Glauben der Kirche abwichen und außerdem zu anderen Stellen, an denen er selbst sich zu demselben Thema orthodox geäußert habe, in Widerspruch stünden, seien größtenteils von Gegnern und Häretikern eingefälscht worden (Orig. princ.